dans un sens plus relevé, et qui voyant le Christ dans les livres divins, n'admet rien en eux des traditions judaïques.

« Car ces deux femmes sont les deux alliances, dont l'une établie sur le mont de Sina, et qui n'engendre que des esclaves, est figurée par Agar. Et Sina est une montagne d'Arabie, tenant à la Jérusalem d'ici-bas, qui est esclave avec ses enfants. Au lieu que la Jérusalem d'en haut est libre, et c'est elle qui est notre mère. » L'explication donnée ici par presque tous les interprètes est que l'esclave Agar représente la loi et le peuple juif, et que Sara qui est libre, figure l'Église formée et rassemblée des Gentils, et qui est la mère des saints, au témoignage de saint Paul: « Qui est notre mère à tous. » Longtemps elle fut sans enfants, et elle demeura stérile avant que le Christ naquit d'une Vierge, alors qu'Isaac qui signifie le rire du monde, n'avait pas encore fait éclater sa joie sur son père choisi de Dieu, avec la voix des vérités sublimes, car Abraham dans notre langue, signifie père choisi, avec éclat. Quant à Agar, dont le nom signifie *παροικία*, c'est-à-dire, *séjour, demeure, ou voyage, ou retard,* elle engendre Ismaël, qui se contente d'entendre les commandements de Dieu, sans les accomplir, homme sauvage, sanguinaire, parcourant les déserts, ennemi de tous ses frères nés d'une mère libre,

in divinis libris videns, nihil in eis Judaicæ traditionis admittat.

« Hæc enim sunt duo testamenta, unum quidem a monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conterminus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum. » Pene cunctorum super hoc loco ista est explanatio, ut Agar ancillam, interpretentur in Lege, et in populo Judæorum: Saram autem liberam, in Ecclesia, quæ de gentibus congregata est, quæ mater sanctorum sit, Paulo dicente: « Quæ est mater omnium nostrum. » Hæc diu non peperit, antequam Christus de Virgine nasceretur, et sterilis fuit; necdum risu mundi Isaac de electo patre cum voce sublimium dogmatum resonante; siquidem et « Abraham » in nostra lingua, « pater electus cum sonitu » refertur. « Agar » autem quæ interpretatur *παροικία*, id est, « incolatus, » sive « peregrinatio, » sive « mora, » generat Ismael, qui tantum « audiat Dei » præcepta, nec faciat hominem rusticum, sanguinarium, deserta sectantem, qui universis fratribus suis de libera procreatis inimicus sit, et

et leur résistant ouvertement. Et il n'est pas étonnant, que l'ancien Testament qui a été établi et écrit sur le mont Sina, dans l'Arabie, lequel tient à la Jérusalem d'ici-bas, ne soit pas éternel, car le séjour diffère de la possession perpétuelle; et le mont Sina signifie *tentation* et Arabie *coucher*. Au contraire, la Jérusalem et Arabie haut qui est libre et la mère des saints, nous démontre que la Jérusalem de la terre est en bas et plongée dans une région basse et infime. Il en est qui entendent les deux Testaments dans un autre sens. Pour eux, la divine Écriture, tant l'ancienne que la nouvelle, selon les sens différents qu'elle présente, et l'explication de ceux qui la lisent, figure l'esclave ou la femme libre. Ainsi ceux qui sont encore esclaves de la lettre, et qui ont l'esprit de crainte qui les asservit, sont engendrés de l'égyptienne Agar. Ceux au contraire, qui s'élèvent plus haut, et veulent entendre ce qui est écrit dans un sens allégorique, sont les fils de Sara qui dans notre langue signifie *ἄρκουσα*, c'est-à-dire *princesse* au féminin. Et ils affirment qu'ils sont forcés de donner cette interprétation, parce qu'il serait injuste de dire que Moïse et tous les prophètes sont nés de l'esclave, et les gentils quels qu'ils soient, de la femme libre. Il vaut donc mieux que nous entendions les esclaves et les hommes libres, non seulement de ceux qui sont dans l'Église, tout

adversa eis fronte resistat. Nec mirum vetus Testamentum, quod in monte Sina, qui est in Arabia, et confinis est ei, quæ nunc est Jerusalem, constitutum est atque conscriptum, non esse perpetuum; cum et incolatus a perpetua possessione diversus sit, et « Sina » montis nomen « tentationem » sonet; et « Arabia » significet « occasum »; et e contrario quæ sursum est Jerusalem, quæ est libera materque sanctorum, demonstrat hanc Jerusalem, quæ in præsentem est, deorsum esse, et in humili infimoque demersam. Sunt qui duo Testamenta et aliter intelligant; ut Scripturam divinam, tam veterem quam novam, juxta diversitatem sensus eorumque sententiam qui legunt, aut ancillam interpretentur, aut liberam, et eos, qui adhuc litteræ servant, et spiritum timoris habeant in servitute, de Agar Ægyptia velint esse generatos; eos autem qui ad superiora conscendant, et allegorice velint sentire quæ scripta sunt, filios esse Saræ, quæ in lingua nostra *ἄρκουσα*, id est, « princeps » interpretatur, genere feminino. Et hoc ob illam necessitatem se asserunt [A. asserat] usurpare; quia iniquum sit Moysen, et cunctos prophetas de ancilla, quoslibet

en ayant égard, comme nous l'avons dit, à la diversité des sentiments, mais encore d'un seul et même homme. Tant qu'il s'attache au sens purement historique, il est le fils de l'esclave; mais lorsque Jésus lui ouvrant les Écritures, son cœur s'embrace, et qu'il reconnaît à la fraction du pain celui qu'il ne voyait pas auparavant *Luc. xxiv*, alors il est appelé le fils de Sara. Marcion et Manichéus n'ont point voulu effacer de leur exemplaire ce passage où l'Apôtre dit : « Ces choses ont été dites par allégorie » et ce qui suit. Ils ont pensé que c'était une difficulté qu'ils nous laissaient, c'est-à-dire, que la loi doit être entendue dans un autre sens que celui où elle est écrite. Mais, même en admettant, comme nous le faisons et comme saint Paul l'enseigne, qu'elle doit être entendue dans un sens allégorique, ce n'est pas d'après la volonté du lecteur ni par l'autorité de l'écrivain qu'elle a reçu ce sens, et ils sont brisés par ce témoignage qu'ils paraissent avoir conservé contre nous, c'est-à-dire, que Moïse serviteur du Dieu créateur, a écrit dans un sens spirituel et allégorique, comme l'enseigne leur apôtre qu'ils proclament le prédicateur d'un autre Christ et d'un Dieu meilleur.

« Car il est écrit : Réjouissez-vous stérile, qui n'enfantiez point : poussez des cris de joie, vous qui ne deveniez point mère, parce que celle qui était délaissée a plus d'enfants que

vero gentilium de libera intelligere procreatos. Unde melius esse, ut non solum de his qui in Ecclesia sunt, pro diversitate (ut supra diximus) intellectum, alios servos, alios liberos arbitremur; sed etiam de uno eodemque homine quamdiu sequitur historiam, ancillæ eum esse filium; cum autem aperiente Jesu Scripturas, incensum fuerit cor ejus, et in fractione panis inspexerit eum quem antea non videbat *Luc. xxix*; tunc et ipsum Saræ filium nominari. Marcion et Manichæus hunc locum in quo dixit Apostolus : « Quæ quidem sunt allegorica, » et cætera quæ sequuntur, de codice suo tollere noluerunt, putantes adversum nos relinquere; quod scilicet *Lex* aliter sit intelligenda, quam scripta est; cum utique etiam allegorice (quod nos quoque fatemur, et Paulus docet) accipienda sit, non pro voluntate legentis, et pro scribentis auctoritate sic condita sit; et eo ipso, quod contra nos servare visi sunt, conterantur; quod Moyses creatoris Dei servus, spiritualia scripserit, Apostolo quoque eorum idipsum docente, quem ipsi alterius Christi, et melioris Dei asserunt prædicatorem.

« Scriptum est enim : lætare, stérile, quæ non paris,

celle qui a un époux, » *Isai liv, 1*. La Synagogue a eu pour époux la loi, et d'après la prophétie d'Anne, elle a été autrefois féconde en enfants, *I. Rois i*. Mais la stérilité a été le partage de l'Église, qui resta longtemps délaissée dans le désert, sans le Christ qui devait être son époux, et sans aucun de ces doux entretiens de l'époux avec son épouse. Mais après que la synagogue eut reçu dans ses mains l'acte de répudiation, qu'elle eut fait servir les ornements qu'elle avait reçus de son mari à orner une idole, alors son mari voyant la première ceinture tombée en pourriture s'en fit une autre des gentils et la mit autour de ses reins, et aussitôt qu'elle fut unie à son mari, elle conçut et enfanta. Et le Seigneur s'écrie dans Isaïe par la bouche de son prophète : « Une nation toute entière vient de naître; » lorsque dans un seul jour, nous voyons dans les Actes des apôtres trois mille et ensuite cinq mille autres embrasser la foi; *Act. iii* et suiv. Je ne crois pas nécessaire de m'étendre ici sur la multitude des chrétiens et sur le petit nombre des juifs, alors que l'étendard de la croix brille dans tout l'univers et qu'on voit à peine paraître dans les villes un juif tant soit peu notable.

« Nous sommes donc, mes frères, les enfants de la promesse figurés par Isaac. » Que l'Apôtre et ceux qui lui sont semblables, soient comme Isaac enfants de la promesse, c'est ce que

chacun comprend sans difficulté. Mais comme Origène expliquant ce passage, traduit ainsi ces paroles : Pour vous, mes frères, vous êtes les enfants de la promesse figurés par Isaac, on demande comment les Galates qu'il avait traités d'insensés, à qui il reprochait de finir par la chair, après avoir commencé par l'esprit, sont appelés maintenant enfants de la promesse figurés par Isaac? Nous répondons que l'Apôtre les appelle enfants de la promesse figurés par Isaac, parce qu'il ne désespère pas entièrement de leur salut et de leur retour à l'esprit dans lequel ils avaient commencé, et qu'ils deviennent ainsi les enfants de la mère libre. Mais s'ils persistent à finir par la chair, ils demeurent alors les fils de l'esclave.

« Et comme alors celui qui était né selon la chair persécutait celui qui était né selon l'esprit, il en est de même encore aujourd'hui. Mais que dit l'Écriture? Chassez l'esclave et son fils, car le fils de l'esclave ne sera point héritier avec le fils de la femme libre. Or, mes frères, nous ne sommes point les enfants de l'esclave, mais de la femme libre, et c'est Jésus-Christ qui nous a donné cette liberté. » Je ne pense pas que nous puissions trouver dans l'Écriture ce fait d'Ismaël persécutant Isaac; nous lisons simplement que Sara voyant le fils de l'égyptienne qui était l'ainé, jouer avec Isaac, elle en fut indignée, et dit à Abraham : « Chassez cette esclave et son fils, car le fils de l'esclave ne partagera pas

erumpe et clama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum *Isai. liv, 1*. Virum habuit synagoga Legem, et juxta Annæ quoque prophetiam, fetosa quondam in liberis fuit *I. Reg. i*. Sterilis vero Ecclesia, sine viro Christo, sine ullo sponsi sermonis alloquio, diu jacuit in deserto. Sed postquam accepit illa librum repudii in manus suas, et omnia ornamenta viri in idoli vertit ornamentum; tunc maritus priore cingulo putrescente, alium lumbis suis baltheum, aliud de gentibus lumbare contexit; quæ statim ut est viro juncta, concepit et peperit. Et in Isaac exclamat Dominus per prophetam : « Si est gens nata simul » *Isai. xlix, 54*; quando una die in Actibus apostolorum tria millia et quinque millia hominum crederunt *Act. iii, seqq.* Nec puto necesse esse, ut de multitudine Christiana, et Judæorum paucitate dicamus, cum in toto mundo crucis vexilla resplendeant; et vix rarus atque notabilis in urbibus Judæus appareat.

« Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. » Apostolum et similes ei secundum Isaac promissionis esse filios, nulla intelligentiæ difficultas

est. Sed quia Origenes hunc locum edisserens, ita Apostoli posuit exemplum : « Vos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii estis, » queritur quomodo Galatas, quos stultos appellat, et inceperat dixerat spiritu, carne finire, nunc secundum Isaac filios promissionis vocet? Dicimus itaque Apostolum ideo eos appellare secundum Isaac filios repromissionis, quia non penitus eorum desperet salutem, et rursus eos ad spiritum quo coeperant æstimet reversuros, fiantque filii liberæ. Qui si carne fuerint consummati, filii sunt ancillæ.

« Sed quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat, persequatur eum qui secundum spiritum : ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ. Qua libertate Christus nos liberavit. » Non puto invenire non posse ubi Ismael persecutus fuerit Isaac; sed tantum illud, quod cum filius Ægyptiæ, qui major natus erat luderet cum Isaac, indignata sit Sara, et dixerit ad Abraham : « Ejice ancillam et filium ejus, non enim

l'héritage avec mon fils Isaac, » *Gen. xxi, 10*. Ainsi un simple jeu d'enfants entre eux est une cause d'expulsion et de renvoi. Mais l'Apôtre, hébreu d'origine, instruit aux pieds du docteur Gamaliel, lui qui, dans une assemblée avait autrefois réprimé la fureur des Pharisiens contre le Seigneur, a compris d'après ces paroles de Sara : « car le fils de l'esclave ne sera point héritier avec mon fils, » qu'il ne s'agissait pas ici d'un simple jeu. Peut-être en effet Ismaël, qui était le plus âgé, et qui avait été circoncis dans un âge où il pouvait comprendre et sentir ce qu'il avait souffert, s'attribuait-il le droit d'aînesse, et l'Écriture traite de jeu cette dispute des deux enfants. Aussi Sara, ne pouvant supporter cette prétention, et indignée de voir que le fils de l'esclave s'attribuait si jeune encore les droits du premier-né, s'écria : « Chassez l'esclave avec son fils, car le fils de l'esclave ne partagera point l'héritage avec mon fils. » Abraham ayant trouvé dur, que non seulement Ismaël cessât d'être l'aîné, mais qu'il ne pût même recevoir une partie égale de l'héritage avec son plus jeune frère, (car les aînés ont toujours droit à une portion plus considérable), Dieu qui voulait que la femme libre restât dans la maison et que l'esclave fût mise dehors, confirme les paroles de Sara et dit à Abraham : « Que cette parole sur l'enfant et sur la servante ne te paraisse pas dure, et quelque chose

hæreditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac » *Gen. xxi, 10*. Et utique simplex lusus inter infantes, expulsionem et abdicacionem indignus est. Verum Apostolus quasi Hebræus ex Hebræis, et ad pedes magistri Gamalielis edoctus, qui quondam furentes adversus Dominum [*Al. eum*] Pharisæos concilio refrenaret, ex verbis Saræ dicentis : « non enim hæreditabit filius ancillæ, cum filio meo Isaac. » intellexit lulum simplicem non fuisse. Sed quia forsitan Ismael quasi major natus, et eo tempore circumcisus quo jam poterat intelligere et sentire quod passus est, sibi primogenita vindicabat, Scriptura jurgium parvulorum, lulum vocavit. Unde et Sara hæc verba non sustinens, et consuetudinem sibi primogenita vindicantis ancillæ filii a parva ætate non patiens erupit in vocem : « Ejice ancillam cum filio suo : « Non enim hæreditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac. » Quod cum durum visum fuisset Abrahæ (semper enim primogenitis majora debentur), non solum Ismaelem priorem esse desinere, sed ne æqualem quidem cum minore fratre accipere portionem; Deus qui liberam intus esse, et foras expelli volebat ancillam, Saræ verba confirmat,

que dise Sara, écoute sa voix; car c'est d'Isaac que ta postérité prendra son nom. » De même donc que le frère aîné Ismaël persécutait alors son plus jeune frère Isaac encore à la mamelle, en s'arrogeant le privilège de la circoncision, et les droits du premier-né, ainsi maintenant Israël selon la chair se soulève, s'enfle d'orgueil et se déclare contre son plus jeune frère, le peuple chrétien formé des gentils. Considérons la conduite insensée des Juifs qui ont mis à mort le Seigneur, persécuté les prophètes et les apôtres et qui s'opposent à la volonté de Dieu, et nous verrons d'après le témoignage de l'histoire que les chrétiens ont eu à souffrir de plus grandes persécutions de la part des Juifs, que de la part des Gentils. Nous sommes étonnés de cette conduite des Juifs. Mais aujourd'hui, les chrétiens eux-mêmes, qui sont encore de petits enfants en Jésus-Christ, et vivent d'une manière charnelle, persécutent ceux qui sont nés de l'eau et de l'esprit, et qui, ressuscités avec Jésus-Christ, cherchent non les choses de la terre, mais les choses du ciel. Qu'ils fassent ce qu'ils veulent, qu'ils se joignent à Ismaël pour persécuter Isaac, ils seront chassés dehors avec leur mère l'esclave égyptienne, et ils n'auront point de part à l'héritage qui sera donné à celui-là seul qui est le fils de la promesse. Remarquez la justesse de cette expression : c'est celui qui est né selon la chair qui